Решение № 04-01/11-2017

по жалобе ООО «Стройиндустрия»

(закупка № 0890300004816000449)

19 января 2017 года                                                                                                   г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

рассмотрев жалобы ООО «Стройиндустрия» (г. Москва) на действия Заказчика
МКУ «Управление капитального строительства» МО Приуральский район (ИНН:
8908001451) при осуществлении закупки строительно-монтажные работы по
объекту «Сети водоснабжения по пер. Полярный с. Аксарка, Приуральский район
ЯНАО» (закупка № 0890300004816000449),

УСТАНОВИЛА:

В Ямало-Ненецкое Управление Федеральной антимонопольной службы России
поступили жалобы ООО «Стройиндустрия» на положения аукционной
документации № 0890300004816000449.

Заказчик - МКУ «Управление капитального строительства» МО Приуральский
район.

Начальная (максимальная) цена контракта - 12 297 587,00 рублей.

По мнению ООО «Стройиндустрия», документация об аукционе утверждена с
нарушением положений ч. 4 ст. 31, п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

Заказчик ко второй части заявок установил требование в соответствии с
Постановлением Российской Федерации от 04.02.2015 г. № 99 без учета внесенных
изменений:

- о наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится закупка.

Проанализировав материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в

http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1299.UqBE5Jxgl5a6MHWfhzWLBJ1SvJ-DPZ468KWT4pHswm84afRdIw_iHBMDQajsppZjLuLYWQtzHN5SW1rHEhHhqE9os_MCzaidFEQBO-rmlGSuk0bAhi8U-Qhp5ewGD8Rltae-2gTHwiwiicREfCAksrRooFaprjCIm-uyvbYKkTVgx0Bynb1GiOFoy7Abr5lFF1jZSSI6t_doYORGC6y3Zg.4e69a0d531af62648ddf36f1b33e48fda9168379&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9bb4iM1VPfe4W5x0C0-qwflIRTTifi6VAA&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxbFk0UFkxN3BfWVZUUEpTZHc5UldvU0hwWHY1M0VaUFJjckV2a0RwTmJ6QTJ5SnVwSGdseE1QcTFST3dhSW9xR2oycjQ0cHVaWkZka2oxZUN6TFRTMmVsbGdRaFlRa1NLME8tR0t3dF8wbGl1N3hkVGFoMllLOWthV1JHUEZTMHltQjZ5NDVyeER4OW5xU2RIVVA4VDBPdUIyVGpKcHJFbGNBYlVsbFFXdHI1UWN1RzYzSlZGWTd4ck1uNkR3RGt0ai1XUWlZbDkydFRGNTJoZ2pQTkxDMnIxUWZZUjFvUy1qVTBJRHBMZ0JmRUp3bnNRSC1KMmpDTmxGUi1MMS1fWWc&b64e=2&sign=1201e1b101465b7c31a4dc67060513e7&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5wM1vcHtsEOEf-qkr-DSlNaJlnt7YZOl-mWTD0WXvi0h2nXTYoohYykme3a6F4hPMu2Ue9hVYDe84Zeru9GETV0bvddAHIW0V5n8cqNxpzeei99TKw_a8a_8PCVHTKUkuIGtvgxoATv8g48h269KQaPBCGG-H1btw62h1LSm2QjRjXOja5-RevCppuL50euuGXEo7Cg4Hs5lDz204v7uHMYtVvXUCXq6moZoQpkE3V8aidlDUr8uivGiC87ibOS_jTiyn1ZOVUPyJQ8gKqvX3vfbhjWW7n3U-gHnwoKWC1BFCc9oTtnqBlzAHcpT4P2KqgUjsTkfIPiJprHr2EEvDODY0fZ1fptp1jCNgx7D33vs9x_UUPHT12o7xugtOQ3H0wox5ErW-1lOrH2-LaXFLsvdTodyXfGYz_orUM7w1zCsjH_vle4qatHnxPTZ0IND9Dn8OV6uH9FSc0FhCpxovDw824RD1OkmI7hkkIix36lhAeivUeXsDee5ObyES54BMNa3tvWbaxUuJuYImgRzX3wGAGJW4wXcEyG97NUBVxXj8UKJUMz8iZQ_OrRTCYEHpFkjNuTdQyGBSHsvUywcC9d8XmVAqB0aYNuCgbWy2K4moUgm7R1Ge_DfqXXFgMLqDSBGnmKIBsEZhZGQ1ao--5FoU1zHHEhM4&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpyb_HB0LPDumcDUQm-wQKDNLOxcVuxe-8puZ_ZWHO9RfB-TaDMOKdpLEgtNWfP1AYomkQvsQyIFKGNLhHFhoxK_TVFbRz9HJqAde4chbCNCIoISRXeOvedhH21RlLFSpBoAe-Az0elfv7AkuF8x4L7GqoIVAuSDjMzkzqPNL3TNPTJu8Rx6gjwgiU1V81FpFQ9DV1OrmLlh7eBhlC9Aw9SwUk8FV1cCD3iLzk-EsGTQ7mmzVV7ZsAu9R-4-cG78bgNxEE6NZLPANcEO7Lu7z9GgYxBfJXdMzPh11TtqxPHfaupvg8_sLKiDaC6M9CMpWOYf-WNcJ4NT8caMlpDWeKo05E7Q8DI0bW_-0HSxAZ2s52xWJdxMD0bcJeS7Y3hkl0viDeEZW4Pqx2eBs_a5AyIOuU4FOoRpxQAwUhz-o0jRokH39_lOnO_ZI7NuwYc2lYLPIk9FWjYOzY0xRLVYZjexeuPv7vQv5cJEJjiZ4_NOtz1Hn5zOPb-lknlZzWS8D-cEbi0xfpN
consultantplus://offline/ref=AD35EAB63BE54A03920897C9037C36115E9556B38A6448770631EC51F016BC688EC6322D8F1456D6H934K

соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановую
камеральную проверку соблюдения Заказчиком требований Закона о
контрактной системе при осуществлении вышеуказанной закупки, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - МКУ «Управление капитального строительства» МО Приуральский
район, через уполномоченный орган – СКУ «Службу размещения муниципального
заказа» МО Приуральский район осуществлено размещение закупки, способом
электронного аукциона в электронной форме на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту «Сети водоснабжения по пер. Полярный с. Аксарка,
Приуральский район ЯНАО». Извещение № 0890300004816000449 и аукционная
документация размещена 23.12.2016 г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
Окончание срока подачи заявок 13.01.2017 г 09 час. 00 мин.

По окончанию срока подачи заявок поданы 4 заявки.

На заседании комиссии по рассмотрению первых частей заявок 19.01.2017 г.
принято решение о допуске к участию в открытом аукционе и о признании
участниками открытого аукциона принято каждым членом комиссии в отношении
участников порядковыми номерами заявок: 2, 3, 4.

Частью 2 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 №99 предусмотрено, что
при осуществлении отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения аукционов заказчики вправе устанавливать к
участникам закупок дополнительные требования:

- о наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за последние
3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

В силу положений части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE
http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=224CC6A0E236EBEA23127036138A561B813E712E437CF59C9933BEDF1A4DF2A11F572F0EEE18680EO336L
consultantplus://offline/ref=224CC6A0E236EBEA23127036138A561B813E712E437CF59C9933BEDF1A4DF2A11F572F0EEE18680EO336L
consultantplus://offline/ref=0C33B62EE96199F41B94107FADE8BBE972C7CEAE437F0B5BF2C75D351E92BA09F601E2217D0F505Av2HBM

установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2
и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Пунктом 2 частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

- документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Анализ положения аукционной документации № 0890300004816000449 показал, что
Заказчик ко второй части заявок установил дополнительные требования в
соответствии с Постановлением Российской Федерации от 04.02.2015 г. № 99
согласно недействующей редакции от 20.10.2016 № 6, без учета внесенных
изменений в новой редакции от 14.11.2016 № 7.

Таким образом, довод ООО «Стройиндустрия» нашел своего подтверждения.

Вышеуказанные действия Заказчика нарушают положения ч. 4 ст. 31, п. 2 ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15,
статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, пунктом 3.30
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

consultantplus://offline/ref=8EFB31E8098BD46C0758365FA729DAD9DF6DF8C0D7DD89F6778D17E665E9366EA68BFBD8114EA714RE0EL
consultantplus://offline/ref=8EFB31E8098BD46C0758365FA729DAD9DF6DF8C0D7DD89F6778D17E665E9366EA68BFBDER105L
consultantplus://offline/ref=E55144DE455339E71089F8CAE086480911CB205434919DC58A15DABC7369D008FCFBCEAD95B96252FAtEE
consultantplus://offline/ref=E55144DE455339E71089F8CAE086480911CB205434919DC58A15DABC7369D008FCFBCEAD95B96250FAtAE
consultantplus://offline/ref=A78208AE901C68A9E85998A6234014F1ED2C76810B5B2FF3778822E9E14A939DDCD7931B02A5C130R9vAE
consultantplus://offline/ref=A78208AE901C68A9E85998A6234014F1ED2C76810B5B2FF3778822E9E14A939DDCD7931B02A5C137R9v8E
consultantplus://offline/ref=A78208AE901C68A9E85998A6234014F1ED2C76810B5B2FF3778822E9E14A939DDCD7931DR0v6E
consultantplus://offline/ref=A78208AE901C68A9E85998A6234014F1ED2C76810B5B2FF3778822E9E14A939DDCD7931B02A5C130R9v4E
consultantplus://offline/ref=A78208AE901C68A9E85998A6234014F1ED2C76810B5B2FF3778822E9E14A939DDCD7931B02A4C533R9v5E
consultantplus://offline/ref=9974CC12FC163451767609AED6920BBF663294FE47816CADF2D1B2548D9D8C6BC312CCAF2C99K1IEJ
consultantplus://offline/ref=9974CC12FC163451767609AED6920BBF663297FE45836CADF2D1B2548D9D8C6BC312CCAA25901DBCK4IEJ
consultantplus://offline/ref=9974CC12FC163451767609AED6920BBF663297FE45836CADF2D1B2548D9D8C6BC312CCAA259119BDK4ICJ
consultantplus://offline/ref=9974CC12FC163451767609AED6920BBF663297FE45836CADF2D1B2548D9D8C6BC312CCAA25911EB9K4IBJ
consultantplus://offline/ref=9974CC12FC163451767609AED6920BBF663297FE45836CADF2D1B2548D9D8C6BC312CCAA259115BDK4ICJ
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD7350460FD5A19EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414EDA822M5y0E

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стройиндустрия» (г. Москва) на положения аукционной
документации Заказчика МКУ «Управление капитального строительства» МО
Приуральский район (ИНН: 8908001451) при осуществлении закупки строительно-
монтажные работы по объекту «Сети водоснабжения по пер. Полярный с. Аксарка,
Приуральский район ЯНАО» (закупка № 0890300004816000449) обоснованной.

2. Признать Заказчика - МКУ «Управление капитального строительства» МО
Приуральский район (ИНН: 8908001451) нарушившим ч. 4 ст. 31, п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона
о контрактной системе при осуществлении закупки строительно-монтажные
работы по объекту «Сети водоснабжения по пер. Полярный с. Аксарка,
Приуральский район ЯНАО» (закупка № 0890300004816000449).

3. Выдать Заказчику, Оператору электронной площадки предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Ямало-Ненецкого
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ в отношении должностного лица Заказчика -
МКУ «Управление капитального строительства» МО Приуральский район (ИНН:
8908001451) утвердившего аукционную документацию с нарушением положений
Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закон о контрактной системе, решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1299.UqBE5Jxgl5a6MHWfhzWLBJ1SvJ-DPZ468KWT4pHswm84afRdIw_iHBMDQajsppZjLuLYWQtzHN5SW1rHEhHhqE9os_MCzaidFEQBO-rmlGSuk0bAhi8U-Qhp5ewGD8Rltae-2gTHwiwiicREfCAksrRooFaprjCIm-uyvbYKkTVgx0Bynb1GiOFoy7Abr5lFF1jZSSI6t_doYORGC6y3Zg.4e69a0d531af62648ddf36f1b33e48fda9168379&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9bb4iM1VPfe4W5x0C0-qwflIRTTifi6VAA&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxbFk0UFkxN3BfWVZUUEpTZHc5UldvU0hwWHY1M0VaUFJjckV2a0RwTmJ6QTJ5SnVwSGdseE1QcTFST3dhSW9xR2oycjQ0cHVaWkZka2oxZUN6TFRTMmVsbGdRaFlRa1NLME8tR0t3dF8wbGl1N3hkVGFoMllLOWthV1JHUEZTMHltQjZ5NDVyeER4OW5xU2RIVVA4VDBPdUIyVGpKcHJFbGNBYlVsbFFXdHI1UWN1RzYzSlZGWTd4ck1uNkR3RGt0ai1XUWlZbDkydFRGNTJoZ2pQTkxDMnIxUWZZUjFvUy1qVTBJRHBMZ0JmRUp3bnNRSC1KMmpDTmxGUi1MMS1fWWc&b64e=2&sign=1201e1b101465b7c31a4dc67060513e7&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5wM1vcHtsEOEf-qkr-DSlNaJlnt7YZOl-mWTD0WXvi0h2nXTYoohYykme3a6F4hPMu2Ue9hVYDe84Zeru9GETV0bvddAHIW0V5n8cqNxpzeei99TKw_a8a_8PCVHTKUkuIGtvgxoATv8g48h269KQaPBCGG-H1btw62h1LSm2QjRjXOja5-RevCppuL50euuGXEo7Cg4Hs5lDz204v7uHMYtVvXUCXq6moZoQpkE3V8aidlDUr8uivGiC87ibOS_jTiyn1ZOVUPyJQ8gKqvX3vfbhjWW7n3U-gHnwoKWC1BFCc9oTtnqBlzAHcpT4P2KqgUjsTkfIPiJprHr2EEvDODY0fZ1fptp1jCNgx7D33vs9x_UUPHT12o7xugtOQ3H0wox5ErW-1lOrH2-LaXFLsvdTodyXfGYz_orUM7w1zCsjH_vle4qatHnxPTZ0IND9Dn8OV6uH9FSc0FhCpxovDw824RD1OkmI7hkkIix36lhAeivUeXsDee5ObyES54BMNa3tvWbaxUuJuYImgRzX3wGAGJW4wXcEyG97NUBVxXj8UKJUMz8iZQ_OrRTCYEHpFkjNuTdQyGBSHsvUywcC9d8XmVAqB0aYNuCgbWy2K4moUgm7R1Ge_DfqXXFgMLqDSBGnmKIBsEZhZGQ1ao--5FoU1zHHEhM4&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpyb_HB0LPDumcDUQm-wQKDNLOxcVuxe-8puZ_ZWHO9RfB-TaDMOKdpLEgtNWfP1AYomkQvsQyIFKGNLhHFhoxK_TVFbRz9HJqAde4chbCNCIoISRXeOvedhH21RlLFSpBoAe-Az0elfv7AkuF8x4L7GqoIVAuSDjMzkzqPNL3TNPTJu8Rx6gjwgiU1V81FpFQ9DV1OrmLlh7eBhlC9Aw9SwUk8FV1cCD3iLzk-EsGTQ7mmzVV7ZsAu9R-4-cG78bgNxEE6NZLPANcEO7Lu7z9GgYxBfJXdMzPh11TtqxPHfaupvg8_sLKiDaC6M9CMpWOYf-WNcJ4NT8caMlpDWeKo05E7Q8DI0bW_-0HSxAZ2s52xWJdxMD0bcJeS7Y3hkl0viDeEZW4Pqx2eBs_a5AyIOuU4FOoRpxQAwUhz-o0jRokH39_lOnO_ZI7NuwYc2lYLPIk9FWjYOzY0xRLVYZjexeuPv7vQv5cJEJjiZ4_NOtz1Hn5zOPb-lknlZzWS8D-cEbi0xfpN
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1299.UqBE5Jxgl5a6MHWfhzWLBJ1SvJ-DPZ468KWT4pHswm84afRdIw_iHBMDQajsppZjLuLYWQtzHN5SW1rHEhHhqE9os_MCzaidFEQBO-rmlGSuk0bAhi8U-Qhp5ewGD8Rltae-2gTHwiwiicREfCAksrRooFaprjCIm-uyvbYKkTVgx0Bynb1GiOFoy7Abr5lFF1jZSSI6t_doYORGC6y3Zg.4e69a0d531af62648ddf36f1b33e48fda9168379&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9bb4iM1VPfe4W5x0C0-qwflIRTTifi6VAA&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxbFk0UFkxN3BfWVZUUEpTZHc5UldvU0hwWHY1M0VaUFJjckV2a0RwTmJ6QTJ5SnVwSGdseE1QcTFST3dhSW9xR2oycjQ0cHVaWkZka2oxZUN6TFRTMmVsbGdRaFlRa1NLME8tR0t3dF8wbGl1N3hkVGFoMllLOWthV1JHUEZTMHltQjZ5NDVyeER4OW5xU2RIVVA4VDBPdUIyVGpKcHJFbGNBYlVsbFFXdHI1UWN1RzYzSlZGWTd4ck1uNkR3RGt0ai1XUWlZbDkydFRGNTJoZ2pQTkxDMnIxUWZZUjFvUy1qVTBJRHBMZ0JmRUp3bnNRSC1KMmpDTmxGUi1MMS1fWWc&b64e=2&sign=1201e1b101465b7c31a4dc67060513e7&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5wM1vcHtsEOEf-qkr-DSlNaJlnt7YZOl-mWTD0WXvi0h2nXTYoohYykme3a6F4hPMu2Ue9hVYDe84Zeru9GETV0bvddAHIW0V5n8cqNxpzeei99TKw_a8a_8PCVHTKUkuIGtvgxoATv8g48h269KQaPBCGG-H1btw62h1LSm2QjRjXOja5-RevCppuL50euuGXEo7Cg4Hs5lDz204v7uHMYtVvXUCXq6moZoQpkE3V8aidlDUr8uivGiC87ibOS_jTiyn1ZOVUPyJQ8gKqvX3vfbhjWW7n3U-gHnwoKWC1BFCc9oTtnqBlzAHcpT4P2KqgUjsTkfIPiJprHr2EEvDODY0fZ1fptp1jCNgx7D33vs9x_UUPHT12o7xugtOQ3H0wox5ErW-1lOrH2-LaXFLsvdTodyXfGYz_orUM7w1zCsjH_vle4qatHnxPTZ0IND9Dn8OV6uH9FSc0FhCpxovDw824RD1OkmI7hkkIix36lhAeivUeXsDee5ObyES54BMNa3tvWbaxUuJuYImgRzX3wGAGJW4wXcEyG97NUBVxXj8UKJUMz8iZQ_OrRTCYEHpFkjNuTdQyGBSHsvUywcC9d8XmVAqB0aYNuCgbWy2K4moUgm7R1Ge_DfqXXFgMLqDSBGnmKIBsEZhZGQ1ao--5FoU1zHHEhM4&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpyb_HB0LPDumcDUQm-wQKDNLOxcVuxe-8puZ_ZWHO9RfB-TaDMOKdpLEgtNWfP1AYomkQvsQyIFKGNLhHFhoxK_TVFbRz9HJqAde4chbCNCIoISRXeOvedhH21RlLFSpBoAe-Az0elfv7AkuF8x4L7GqoIVAuSDjMzkzqPNL3TNPTJu8Rx6gjwgiU1V81FpFQ9DV1OrmLlh7eBhlC9Aw9SwUk8FV1cCD3iLzk-EsGTQ7mmzVV7ZsAu9R-4-cG78bgNxEE6NZLPANcEO7Lu7z9GgYxBfJXdMzPh11TtqxPHfaupvg8_sLKiDaC6M9CMpWOYf-WNcJ4NT8caMlpDWeKo05E7Q8DI0bW_-0HSxAZ2s52xWJdxMD0bcJeS7Y3hkl0viDeEZW4Pqx2eBs_a5AyIOuU4FOoRpxQAwUhz-o0jRokH39_lOnO_ZI7NuwYc2lYLPIk9FWjYOzY0xRLVYZjexeuPv7vQv5cJEJjiZ4_NOtz1Hn5zOPb-lknlZzWS8D-cEbi0xfpN
consultantplus://offline/ref=5D1A9EAA33054313C51A68C08E735FAC849B824A3552B818870AF7D0F5h0c9O
consultantplus://offline/ref=5D1A9EAA33054313C51A76C68A1B0AFF889F84443A59B818870AF7D0F5h0c9O
http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1299.UqBE5Jxgl5a6MHWfhzWLBJ1SvJ-DPZ468KWT4pHswm84afRdIw_iHBMDQajsppZjLuLYWQtzHN5SW1rHEhHhqE9os_MCzaidFEQBO-rmlGSuk0bAhi8U-Qhp5ewGD8Rltae-2gTHwiwiicREfCAksrRooFaprjCIm-uyvbYKkTVgx0Bynb1GiOFoy7Abr5lFF1jZSSI6t_doYORGC6y3Zg.4e69a0d531af62648ddf36f1b33e48fda9168379&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9bb4iM1VPfe4W5x0C0-qwflIRTTifi6VAA&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxbFk0UFkxN3BfWVZUUEpTZHc5UldvU0hwWHY1M0VaUFJjckV2a0RwTmJ6QTJ5SnVwSGdseE1QcTFST3dhSW9xR2oycjQ0cHVaWkZka2oxZUN6TFRTMmVsbGdRaFlRa1NLME8tR0t3dF8wbGl1N3hkVGFoMllLOWthV1JHUEZTMHltQjZ5NDVyeER4OW5xU2RIVVA4VDBPdUIyVGpKcHJFbGNBYlVsbFFXdHI1UWN1RzYzSlZGWTd4ck1uNkR3RGt0ai1XUWlZbDkydFRGNTJoZ2pQTkxDMnIxUWZZUjFvUy1qVTBJRHBMZ0JmRUp3bnNRSC1KMmpDTmxGUi1MMS1fWWc&b64e=2&sign=1201e1b101465b7c31a4dc67060513e7&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5wM1vcHtsEOEf-qkr-DSlNaJlnt7YZOl-mWTD0WXvi0h2nXTYoohYykme3a6F4hPMu2Ue9hVYDe84Zeru9GETV0bvddAHIW0V5n8cqNxpzeei99TKw_a8a_8PCVHTKUkuIGtvgxoATv8g48h269KQaPBCGG-H1btw62h1LSm2QjRjXOja5-RevCppuL50euuGXEo7Cg4Hs5lDz204v7uHMYtVvXUCXq6moZoQpkE3V8aidlDUr8uivGiC87ibOS_jTiyn1ZOVUPyJQ8gKqvX3vfbhjWW7n3U-gHnwoKWC1BFCc9oTtnqBlzAHcpT4P2KqgUjsTkfIPiJprHr2EEvDODY0fZ1fptp1jCNgx7D33vs9x_UUPHT12o7xugtOQ3H0wox5ErW-1lOrH2-LaXFLsvdTodyXfGYz_orUM7w1zCsjH_vle4qatHnxPTZ0IND9Dn8OV6uH9FSc0FhCpxovDw824RD1OkmI7hkkIix36lhAeivUeXsDee5ObyES54BMNa3tvWbaxUuJuYImgRzX3wGAGJW4wXcEyG97NUBVxXj8UKJUMz8iZQ_OrRTCYEHpFkjNuTdQyGBSHsvUywcC9d8XmVAqB0aYNuCgbWy2K4moUgm7R1Ge_DfqXXFgMLqDSBGnmKIBsEZhZGQ1ao--5FoU1zHHEhM4&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpyb_HB0LPDumcDUQm-wQKDNLOxcVuxe-8puZ_ZWHO9RfB-TaDMOKdpLEgtNWfP1AYomkQvsQyIFKGNLhHFhoxK_TVFbRz9HJqAde4chbCNCIoISRXeOvedhH21RlLFSpBoAe-Az0elfv7AkuF8x4L7GqoIVAuSDjMzkzqPNL3TNPTJu8Rx6gjwgiU1V81FpFQ9DV1OrmLlh7eBhlC9Aw9SwUk8FV1cCD3iLzk-EsGTQ7mmzVV7ZsAu9R-4-cG78bgNxEE6NZLPANcEO7Lu7z9GgYxBfJXdMzPh11TtqxPHfaupvg8_sLKiDaC6M9CMpWOYf-WNcJ4NT8caMlpDWeKo05E7Q8DI0bW_-0HSxAZ2s52xWJdxMD0bcJeS7Y3hkl0viDeEZW4Pqx2eBs_a5AyIOuU4FOoRpxQAwUhz-o0jRokH39_lOnO_ZI7NuwYc2lYLPIk9FWjYOzY0xRLVYZjexeuPv7vQv5cJEJjiZ4_NOtz1Hn5zOPb-lknlZzWS8D-cEbi0xfpN